quoniam comites aliq̄ pena. Et quoniam quod
facim? a nob̄ est. quod nos vero patimur
potest esse a nob̄ et ab alijs utpote
a causa superioꝝ vel inferiori. id licet
ois culpa sit a nob̄. non tamen ois pe-
na est a nob̄. ymo quodam est a nob̄
acta. quodam inflicta. quedam tracta.
Et quia eum qui facit quod non debet. iustum
est pati quod debet. ideo ois penam
in quantum pena iusta est. et a divina pru-
dentia. quia ad culpam ordinata. et
ipsius culpe ordinata. quia vero
passio illa potest esse per adeptione boni
naturalis. vel boni moralis cum naturali
hinc est quod quodam pena est mere pena
quodam vero est pena et culpa. quia bonum
morale quod est iusticia non amittitur
nisi per iniusticia que est culpa. Prima
igitur pena est a deo. et secundum quod pena et
secundum id quod est a deo est. a deo inquam non
instituitur sed vindicatur. secunda vero cum
sit culpa secundum id quod est. a deo non est. sed
solum quantum ad originem ipsa vero vel est
acta si sequitur ad actualia est tracta
si sequitur ad originale. Si igitur prope
accipiat malum secundum quod est privatio bo-
ni naturalis. et affectio involuntaria
et malum quod patimur sic non coincidit
cum malo culpe in idem licet sit annexum
eidem. Si vero accipias large. ut dica-
tur malum. quod patimur siue a nobis
siue aliunde. siue in natura. siue involunta-
te. sic coincidunt in idem. sed non ad idem.
vel secundum idem. quia quod est in se culpa. dicitur
precedit culpe pena. vel culpa ra-
tione actionis. pena dicitur esse ratione
passionis et sic per quod modo. per quanto
et qualiter aliqd̄ simul dicatur esse
peccatum et pena peccati.

Capitulum xi.

De origine peccatorum finalium
que sunt in spiritu sancto.

De peccatis autem finalibus siue
irremissilibus cuiusmodi
sunt peccata in spiritu sancto. hoc est
tenendum quod licet omne peccatum generaliter sit
ad deum trinum et unum. appropiate tamen
dicitur peccatum aliqd̄ esse in patrem. aliqd̄
in filium. aliqd̄ in spiritum sanctum. Hoc autem
peccatum in spiritu sancto irremissibile
dicitur in hoc seculo et in futuro. non quia in
hoc seculo non possit dimitti. sed quia raro
dimittitur. aut vix in hoc seculo quantum
ad culpam modicam. aut et quasi nihil
fiet remissio sibi in futuro quantum
ad penam. Huius autem peccati sex sunt dicitur
seu species. scilicet invidia. fratricide gravis. in-
pugnatio veritatis agnitione. desperatio.
presumptio. obstinatio mentis.
et ipsa finalis. Non autem ad intelli-
gentiam peccatorum hoc est. quia cum peccatum dicatur
recessum a primo principio trino et uno. omne
peccatum imaginem trinitatis. defor-
mat. et ipsa animam sedat quantum ad tri-
plicem potentiam. scilicet irascibilem rationabilem
et concupiscibilem. et a li. ar. procedit
quod gerit in se. in figure trinitatis. scilicet
patris ratione facultatis filij ratione rationis
spiritus sancti ratione voluntatis. Licet autem
hoc tria concurrant sibi ad omnem culpam
qualibet tamen hanc per suum defectum potest esse
ratio deordinandi alias. defectus autem
autem facultate est impotentia. ad rationem est
ignorantia autem voluntate est malicia.
Et hinc est quod cum quodam sint peccata ex
impotentia. quodam ex ignorantia. quodam ex
malicia. et potentia attribuitur patri.
sapia filio. et voluntas spiritus sancto.